

Số: 2024/GDDĐT

Tân Bình, ngày 22 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm “Ngày Quốc tế chống tham nhũng – 09/12” trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch tổ chức kỷ niệm “Ngày Quốc tế chống tham nhũng – 09/12” trên địa bàn quận Tân Bình năm 2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm “Ngày Quốc tế Chống tham nhũng – 09/12” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng; ý nghĩa của ngày Quốc tế Chống tham nhũng – 09/12; Công ước Liên Hiệp Quốc về phòng chống tham nhũng (UNCAC).

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Chống tham nhũng thiết thực, hiệu quả, qua đó đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức ngày Quốc tế Chống tham nhũng thiết thực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về ngày Quốc tế Chống tham nhũng.

II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Khẩu hiệu tuyên truyền: “*Tích cực hưởng ứng ngày Quốc tế Chống tham nhũng 09/12*”. Các cơ quan, đơn vị có thể xây dựng các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề ngày Quốc tế Chống tham nhũng, tạo sự đa dạng về nội dung tuyên truyền.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Chống tham nhũng năm 2020 được tổ chức thường xuyên, liên tục, tập trung trong thời gian từ ngày kế hoạch được

ban hành đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2020, trong đó tập trung triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về ngày Quốc tế Chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức phổ biến, thông tin về:

+ Công ước Liên Hiệp Quốc về phòng chống tham nhũng (UNCAC).

+ Luật Phòng, chống tham nhũng 2018, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ Tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

+ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

+ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

+ Kế hoạch số 5473/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”.

+ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021”.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức và lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, xây dựng đạo đức liêm chính; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong công tác phòng, chống tham nhũng; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập và tuân thủ pháp luật nói chung, Luật Phòng, chống tham nhũng nói riêng.

V. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Các hoạt động cụ thể: tổ chức hội nghị triển khai, tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, xây dựng đạo đức liêm chính; lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của cơ quan, đơn vị; tuyên truyền, phổ biến pháp luật lưu động; tổ chức biên soạn, cấp phát tài liệu pháp luật; tổ chức trợ giúp, tư vấn pháp luật miễn phí cho người dân ở cơ sở, các đối tượng đặc thù theo quy định...; có thể lồng ghép các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Chống tham nhũng với việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”... Trong tháng cao điểm tổ chức hưởng ứng ngày Quốc tế

Chống tham nhũng, khuyến khích các cơ quan, đơn vị tổ chức hoạt động đối thoại chính sách - pháp luật, tư vấn pháp luật nói chung, luật phòng, chống tham nhũng nói riêng cho người dân ...

2. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, mạng internet, cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; sử dụng hiệu quả mạng lưới thông tin cơ sở; tăng cường thời lượng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, viết tin, bài, ảnh, các thông điệp ngắn và các hình thức phù hợp khác về ngày Quốc tế Chống tham nhũng, về Luật Phòng, chống tham nhũng; tư vấn pháp luật, thực hiện trợ giúp pháp lý.

3. Thông qua các hình thức truyền thông trực quan sinh động như treo, đặt pa-nô, áp phích, băng rôn, cờ phướn, ...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm để chào mừng ngày Quốc tế Chống tham nhũng năm 2020 tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; trích đăng trên Cổng thông tin đơn vị về các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Chống tham nhũng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm “Ngày Quốc tế Chống tham nhũng – 09/12” trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình năm 2020; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở;
- BLD P.GD-ĐT;
- Lưu: VT, ô. Tuấn.



